
Hvalsø Bio – Bestyrelsens beretning 2022 

 

17 januar 2022 var glædens dag, det var dagen hvor vi igen kunne åbne biografen og byde vores gæster 
velkomne efter Corona-nedlukningen. Heldigvis var pandemien kommer så meget under kontrol at vi 
kunne drive biograf resten af året stort set uden restriktioner.  

Selv om vi ikke har været ramt af restriktioner, så er aktivitetsniveauet endnu ikke kommet op på det 
niveau, som vi havde før pandemien. En afledt effekt af Corona-hjælpe-pakkerne er, at skattevæsenet 
mener at en forening der driver biograf – som vi gør det – er skattepligtigt. Det er der næppe tvivl om, 
og vi har accepteret at blive skattepligtig fra og med 2022. 

Økonomi 

Resultatet for 2022 ender på et lille overskud på godt 65.000 kr. før skat, det er ikke prangende, men 
tilfredsstillende set i lyset af:  

 at vi lige har overstået den alvorligste pandemi i mere end 50 år  
 at vi oplever en række omkostningsstigninger som følge af krigen i Europa  
 at filmindustrien ikke helt er kommet op i omdrejninger 
 at vi har haft en række ekstraordinære udgifter til nødvendige udskiftninger og reparationer.  

Vores likviditet er god, og vi har indbetalt a conto skat på 10.000,- kr. som vi mener er dækkende. 
Omsætningen er steget med ca. 28 % og dækningsbidraget er steget med knap 40 %, men da vores 
kapacitetsomkostninger er steget med 36 % og vi har haft en række nødvendige nyanskaffelser, må vi 
konstatere at resultatet er noget under sidste års. 

Billetsalgets sammensætning 

Billetsalg 2022  2021  2020 

Programsatte Forestillinger 
Inkl. Operabio, Filmperler og Særforestillinger 
 

13.563 10.208 10.919 

Klubaktiviteter mm    

Cinema Paradiso, Børne- og Ungdomsfilmklubben, Ældresagen, 
Skolebio, udleje 
 

3.664 3.890 2.567 

Samlet billetsalg 17.227 14.098 13.486 

Antal forestillinger 599      408      487 

Antal Film 176      107      127 

 

Det totale antal solgte billetter er steget med 22 % i forhold til 2021, og det er lykkedes selv om vi i 2022 
ikke havde nogen film der solgte mere end godt 800 billetter. De 6 bedst sælgende film stod kun for 23 
% af salget, og det er næsten en halvering i forhold til året før. 

Organisationen 

Bestyrelsen har også startet en proces, der skal beskrive organisationen med henblik på at få defineret 
grundlaget for de enkelte arbejdsgrupper og outputtet der er resultatet af deres indsats. Samtidig giver 
vi også vores rutiner og systemer et gennemsyn.   

 

 



Baby Bio 

”Babybio” vises normalt en gang om måneden en film for småbørnsforældre og andre, og da der pladser 
nok er forestillingerne åbne for alle, og sådan har det også fungeret i år.  

Filmklubber 

Børne- og Ungdomsfilmklubber 

Året i Hvalsø Børne- og Ungedomsfilmklub har, som andre aktiviteter, været præget af Corona. 
Medlemstallet er det samme som sidste år. Hold 3 som viser film fredag aften har ikke så stor til-
slutningskraft, så næste år vil vi forsøge os med et andet format. Generelt er der en hyggelig og sjov 
stemning til visningerne - ligesom caféen er begyndt at blive brugt både før og efter filmvisningerne. 
Derudover afholdt vi 2 x Sommerbio i forbindelse med “Sommer i Lejre”. 

Vi var med på Hvalsø Kulturnat- det var en stor succes og virkelig en god aften at være sammen på og 
opleve byen. 

Sliksalget går forrygende - man må sige at både børn og voksne er glade for slik.  

Vi arbejder målrettet mod at få flere medlemmer og flere frivillige til Hvalsø Børne- og Ungdoms-
filmklub. Og det ser ud til at lykkes lige så langsomt. 

Med skolen i biografen 2022 

Også i år støttede Lejre Kommune skolebio-ordningen som administreres af CFU (Center For 
Undervisningsmidler). 10 film udvælges og CFU udarbejder undervisningsmateriale, som skolerne kan 
benytte. Programmet udsendes til skolerne i juni. Skolerne kan reservere billetter indtil 1. september. 
Herefter udsendes spilleplanerne til de enkelte biografer, hvorefter forestillingerne glider ind i den 
almindelige planlægning. I 2022 reserverede skolerne godt 1600 billetter. 

Cinema Paradiso 

Vores særlige søndag eftermiddagsforestillinger, Cinema Paradiso, fortsætter med stigende tilslutning, 
og det er meget tilfredsstillende. Som sædvanlig vises i sæsonen 6 kvalitetsfilm, som ikke tidligere har 
været på programmet i Hvalsø Bio. Det er fortrinsvis smallere film med et særligt emne eller en speciel 
tilgang, men ikke mindre underholdende af den grund. Vi har da også stadig glade gæster, der giver 
mange positive tilbagemeldinger. Vi fortsætter derfor ”Paradiso-konceptet”. Det bidrager til opfyldelsen 
af vores formål: at tilbyde et bredt sortiment af kvalitetsfilm. Vi tror, at der også i de kommende år vil 
være interesse for dette. 

Filmperler 

Vi kan stadig mærke at kunderne ikke i fuld udstrækning er vendt tilbage, og det viser sig også i salget af 
kuponer. Salget er steget marginalt fra 30 til 32x6 kuponer, men salget ligger en del under niveauet fra 
før pandemien da vi solgte omkring 70 kuponer af 6 film. Vi kan alligevel stadig se en positiv interesse i 
”filmperle-konceptet”, idet vi fortsat sælger flere billetter til de programsatte filmperler i forhold til 
sammenlignelige film. Konceptet fortsætter, da det er vigtigt for biografens målsætning om også at vise 
et væsentligt udsnit af de mere kunstneriske film, men bestyrelsen overvejer om der kan ændres ved 
konceptet.  

Ældresagen 

Samarbejdet med ÆldreSagen fungerer fint, men tilslutningen har været mindre i 2022. Der er ingen 
tvivl om at deltagelsen i en vis udstrækning fortsat er påvirket af Covid-19 pandemien. Antallet af 
medlemmer der deltager i filmklubben, er ved at nå et kritisk lavt niveau. Derfor overvejes det, om 
modellen for samarbejdet skal ændres i det kommende år.  

 



Særlige aktiviteter 

FilmFestiHvalsø 

FilmFestiHvalsø var tilbage som et samlet filmfest over en weekend, men var af praktiske grunde flyttet 
til april. Der blev vist 3 film og en kortfilm, og som sædvanligt var det Steen Rasmussen der var vært. 

 Fredag aften indledte vi – med en fyldt sal – festen med spegepølsemadder og øl fra vores 
sponsor Herslev bryghus. Vi havde besøg af Sofie Gråbøl, i forbindelse med filmen ”Natten har 
øjne”, der er lidt af en gyserfilm. Samtalen mellem Sofie Gråbøl og Steen Rasmussen kom ikke så 
meget til at handle om filmen, men udviklede sig til at blive en spændende samtale om hendes 
rolle i filmen Rose.  

 Om lørdagen viste vi kortfilmen ”Vilde sind”, og hvor gæsterne fik lejlighed til at møde 
instruktøren Hannah Elbke  

 Lørdag aften – gallafesten – oplevede vi instruktør og skuespiller Ragnhild Kaasgaard i samtale 
med Steen Rasmussen i forbindelse med filmen ”Miss Viborg” 

 FilmFestiHvalsø sluttede søndag med en snigpremiere på ”De forbandede år 2”, hvor Steen 
Rasmussen interviewede filmens instruktør Anders Refn der har modtaget en ”Æres Bodil”. 

I alt var der over 350 gæster til FilmFestiHvalsø. 

Operabio 

Operasæsonen var stadigt en smule præget af pandemien, idet Metropolitan operaen ikke var kommet 
helt op i omdrejninger. Vi havde 10 forestillinger og i alt havde vi 674 gæster, der fordelte sig fra fuldt 
hus til 25 gæster. Vi er ganske optimistiske hvad angår vores operaforestillinger, det er et rigtig godt 
koncept, og vi kan til en billig penge tilbyde operaoplevelser i den absolutte med verdensklasse. 

Særarrangementer 

Vores særarrangementer er altid populære, og det har de også været i det forgangne år. I alt har vi 
afviklet 10 særarrangementer, særligt skal nævnes: 

 Filmen om Claude Monet med indlæg af Henrik Højer  
 ”Lykkelige omstændigheder” hvor vi havde besøg af Anders W. Bertelsen der blev interviewet af 

Steen Rasmussen  
 I november måned havde vi for første gang: strik og film – en stor succes med en fuld sal, og film 

og mad hvor der i forbindelse med filmen blev serveret en tre retters menu. I begge tilfælde 
viste vi filmen ”Fædre og mødre”  

 Lejre Kommune har taget initiativ til at lave nogle kortfilm under overskriften ”Vores 
fortællinger” den første film handlede om den lokale ildsjæl Bendt Godtfredsen.  

I alt deltog 537 gæster. 

Naturvidenskabelige foredrag fra Aarhus Universitet 

Igen i 2022 fortsatte vi med direkte transmissioner af naturvidenskabelige foredrag fra Aarhus 
Universitet. Som sidste år transmitterede vi 10 foredrag med deltagelse af godt 900 gæster, og emnerne 
spændte vidt fra ”Den sovende hjerne” over ”kvantefysik” til ”jorden og livet” for at ende med søvn og 
immunforsvaret. 

Takket været tilskud fra Carlsbergfondet kompenseres biografen med et beløb pr. deltagere, så 
arrangementerne også kan give et beskedent bidrag til driften. Transmissionerne vil fortsætte i 2023. 
Det er en kæmpesucces ikke alene i Hvalsø Bio, men over hele landet hvor foredragene kan ses i flere 
end 300 lokaliteter som f.eks. biografer, biblioteker, gymnasier og kulturhuse. 

 



Børnefødselsdage. 

Vi tilbyder som noget nyt fødselsdagsarrangementer før hver familiefilm, der fortrinsvis er lørdag og 
søndag eftermiddage. Der er festlig opdækning med kagemand, sodavand og slik og billet til en fin 
rabatpris. Vi har holdt de første arrangementer, og vi fortsætter markedsføringen i 2023, og så må vi se 
hvor populært det bliver. 

Udleje 

Egnens ungdoms- og efterskoler, skoleklasser, private virksomheder, foreninger, menighedsråd mm. 
lejer med mellemrum biografen til forevisning af film. Biografen har været udlejet mere end 20 gange i 
løbet af året, og det har været skoler og foreninger, der har tegnet sig for de fleste udlejninger.  

Medlemmer 

Biografen havde ved udgangen af 2022 880 medlemmer, det er en tilbagegang på ca. 50 medlemmer, og 
vi er ret sikre på at en del af nedgangen hænger sammen med Covi-19 pandemien, men der er ingen 
tvivl om at medlemstallet er faldet. Vi følger udviklingen og har i starten af det nye år startet en 
markedsundersøgelse, der også skal føre til nye medlemstiltag.  

Antallet af aktive er på over 130, og der skal lyde en stor tak til alle aktive for den kæmpeindsats som 
alle yder. En indsats der er afgørende for biografens succes. 

Samarbejde 

Hvalsø bio har en vigtig plads i det lokale kulturliv og derfor anser vi det som en naturlig ting at vi støtter 
der hvor vi kan gøre en forskel. Det være sig støtte til Kræftens Bekæmpelse med Lyserød lørdag og 
reklameindslag for Stafet For Livet Lejre 2022, som blev arrangeret i samarbejde med Lejre Museum.  

Samarbejdet med Lejre Bibliotek og Lejre Kunstforening fortsætter hvilket vi er glade for.  

Der skal også lyde en stor tak til alle vores trofaste kunder og det lokale erhvervsliv for den støtte de 
yder primært i form af 33 annoncører, samt en tak til Henrik Svendsen, Tadregården for vederlagsfri 
snerydning af vores fortov. 

Sponsorater 

Vi er meget glade samarbejdet med SuperBrugsen i Hvalsø der er generel sponsor og leverer drikkevarer 
til gallafesten i forbindelse med vores FilmFestiHvalsø og til Herslevs Bryghus der leverer deres 
fremragende øl til åbningsaftenen. 

 

På bestyrelsens vegne 

Ole Meibom 


